naturas illorum. Id quod breviter innuit S. Thomas illis verbis: *Sic ergo procedere possumus in assignando divinæ voluntatis rationem: Deus vult hominem habere rationem ad hoc, ut homo sit. Vult autem hominem esse ad hoc, quod completio universi sit. Vult autem bonum universi esse ad hoc, quod habeat bonitatem ipsius* (1).

Objic. 9.^o Cum Mallebrachio. Deus infinito amore prosequitur suam gloriam. Atqui non ita se res haberet, nisi vellet etiam perfectionem suam per mundi creationem in summo gradu manifestare. Ergo...

Resp. dist. Major.: infinito amore subjective, *conc.*; infinito amore objective, seu amore, qui manifestetur in summo gradu in ipso effectu, quem propter gloriam suam Deus facit, *neg.*

Et contradist. Minor, *neg.* conseq. Si obiectio quidpiam valeret, probaret etiam absurdissime, Deum nihil finitum efficere posse, vel omnia quæcumque facit, eamdem perfectionem debere præ se ferre. Nam quidquid facit, propter gloriam suam facit, quam infinite amat, itemque ex eadem infinita virtute ac potentia; et ex eodem infinito amore gloriae sue producit magna et parva in infinita propemodum varietate perfectionis. Eodem ergo modo, quamvis Deus ex infinito amore gloriae sue mundum condiderit, non sequitur debuisse optimum omnium possibilium mundum efficiere.

Objic. 10. Mundus a Deo conditus conformis est ideae divinæ exemplari. Atqui hæc idea absolute perfectissima est. Ergo et mundus perfectissimus sit, oportet.

Resp. dist. pariter Minor.: perfectissima est subjective, *conc.*; objective, *neg.* Itaque ex hac quoque obiectione idem absurdum consequitur, quod in praecedenti notavimus.

ARTICULUS III.

Utrum mundus sit animatus.

32. Ad perfectionem mundi cognoscendam procudubio spectat controversia hæc, in qua queritur de anima mundi; si enim mundus anima prædictus est, tanto excellentiorem entitatem possidet, quanto præstant inanimatis entia animata.

(1) S. Thom., 1.st Contr. Gent., cap. 86.

Ut autem quæstio melius absque ulla ambiguitate solvatur, notare in antecessum oportet duplicitis generis animam posse concipi, animam qua sit forma informans, et animam qua sit forma pure assistens. Forma informans dicitur ea, qua materiam actuat, et cum eadem compositum unum constituit; et hujusmodi est anima in sensu proprio intellecta, ut suo loco probabitur. Forma pure assistens est forma, que non actuat subiectum vel materiam, nec physice cum illo unitur, sed tantum eidem adest ad munus aliquod exhibendum. Forma vero ejusmodi etiamsi foret substantia vivens, non posset dici proprie, et univoce anima, sed tantum æquivoce. Utrum ergo mundus anima prædictus sit, posset absolute intelligi in utrolibet sensu vocis animæ. Nos autem hic quæstionem in primo et proprio sensu intelligimus; et investigamus, utrum celestia corpora vel colestes globi, quibus coalescit mundus, anima aliqua informantur, qua sit principium vitae reddens illum in omnibus suis partibus viventem. Non autem querimus utrum astra suas habeant animas assistentes, quibus moveantur et regantur: id enim querere perinde est, ac querere, utrum celestibus globis assistant-spiritus aliqui vel angelii, a quibus moveantur perpetuis suis ordinatissimisque motibus.

Scholastici DD. affirmativam tenebant sententiam, qua tamen nunc, progrediente scientia astronomica, penitus obsolete videtur atque ab omnibus deserta. Non minus communiter regnavit apud veteres ethnicos persuasio de mundi anima: animata enim esse celestia corpora putarunt Chaldei, Pérse, et antiqui Græci ac Romani. Idemque «opinati sunt, Platone teste et defensore in *Cratyle* et *Epinomide*, omnes fere veteris Physiologæ principes, tam græci, quam ægyptii: quorum alii mundum magnum quoddam animal esse, omnesque ejus partes una et eadem anima prædictas esse putabant; alii singulis orbibus animas singulas attribuebant; alii etiam unicuique stellæ suam omniam applicabant. Et ex his rursus quidam intelligentem dumtaxat, quidam altricem simul animam colesti mundo dederunt, ajentes ali sidera humoribus oceani in altum subductis» (1): quam doctrinam Cleanthes (2)

Status
questionis.

Sententiae
veterum.

(1) Cominbric., *de Ciel. et Mund.* lib. 2, cap. 1, quest. 1, art. 1.

(2) Vide Ciceron., *de Natur. deorum*, lib. 2; Plin., *Histor.*, lib. 2, cap. 8.

et Seneca (1) cæterique Stoici tenuisse feruntur. Denique adeo hæc opinio de mundo animato antiquorum animis insederat, ut Anaxagoras, referente Lærtio (2) et D. Augustino (3), quod solem lapidem flagrantem, non vero animal neque Deum esse dixerit, impietatis apud Athenienses accusitus sit ac morte damnatus. Plato *bunc mundum animal esse* voluit, ut constat ex Timœo (4). Aristoteles etiam cœlum animatum esse scripsit (5), et multo ante etiam Thales Milesius ac Pythagoras. Quamquam putat S. Thomas Platonem et Aristotelem ita interpretandos esse, ut voluerint corpora cœlestia animata non animabus informantibus, sed assistentibus dumtaxat, per quas moverentur fere sicut mobile regitur a motore (6). Postea vero cœlos animatos fecere hebreus Philo (7), et Origenes (8), idemque videtur innuisse S. Hieronymus (9), quamvis illum benigne interpretari conenter Conimbricenses (10). Pro eadem denique sententia adducuntur ex Arabibus Avicenna, Algazel, Alpharabius, etc.

Quidam ethnici novum errorem addidere sententia de mundi animatione, dicentes Deum ipsum esse animam mundi, ut de Varrone testatur S. Augustinus (11), idemque errori dicuntur adhæsisse Stoici. Accessit in ætate media

(1) *Natural. quæstion.*, cap. 5.

(2) In ejus vita.

(3) *De Civit. Dei*, lib. 18, cap. 41. Cfr. S. Thom., *de Spirit. creat.*, art. 6; *Quodlib.* 12, art. 8.

(4) Vide Alcin., *de Doctrin. Plat.*, cap. 14.

(5) *De Cœl. et Mund.*, lib. 2, cap. 2, text. 13. Cfr. etiam S. Thom., lib. 2.^a *Contr. Gent.*, cap. 10; *de Cœl. et Mund.*, lib. 2, lect. 3, lect. 13, quibus in locis S. Thomas probat ex Aristotle cœlos esse animatos anima intellectiva, non vero sensitiva vel vegetativa. Vide Roselli (*Summ. philos.*, tom. 2, q. 3, art. 3, n. 146, not. 3), ubi solvitur difficultas, quæ contra hanc Angelici interpretationem fieri potest ex ipso S. Doctore.

(6) Vide S. Thom., 1 p., q. 70, art. 3; *de Spirit. creat.*, art. 6.

(7) *De opificio sex dierum.*

(8) *Periarch.*, lib. 1, cap. 7.

(9) *In Ecclesiastem* cap. 1, v. 6 apud Conimbricens., *de Cœl. et Mund.*, lib. 2, cap. 1, quæst. 1, art. 1, fin.

(10) Lac. cit. art. 4 fin.

(11) *De Civit. Dei*, lib. 7, cap. 5.

Petrus Abelardus qui, ut testatur S. Bernardus (1), Spiritum S. esse animam mundi autumavit: quam blasphemiam falsissime Moshemius (2) appinxit Ss. Gregorio Nazianzeno et Cyrillo Alexandrino (3). Eademque forte persuasio mentibus inhærens potuit esse causa Sabæismi, seu cultus astrorum et idolatriæ, quæ miserandum in modum apud ethnicas nationes regnavit.

Ut jam de christianis scriptoribus dicamus, inter Patres Ecclesiæ non semper videtur fuisse uniformis et constants de mundi animatione opinio. Nam præter S. Hieronymum, quem nuper laudavimus, S. Augustinus saltem diu dubius hæsit, ut ipsem diserte fatetur non uno in loco (4). Postea autem que olim (5) scriperat circa sententiam de astris animatis, retractans, temere a se dicta pronuntiavit (6), vel metaphorice intelligi posse in sano sensu interpretatus est (7); quamquam in eo ipso opere (8) eam temeritatis sua rationem reddat, quod nempe nullum sibi idoneum tunc suppetebat argumentum sive ad asserendam sive ad denegandam astris animam. Nihilominus talia in aliis operibus scripsit (9), ex quibus videtur colligi S. Doctorem in ea se tandem obfirmasse sententia, cœlos animæ ac sensus esse expertes, de quo antea addubitaverat (10). Apud cæteros autem Patres frequentissima fuit sententia negans mundi animationem: quam tenerunt Lactantius (11), S. Basilius (12),

(1) Epistol. 190. Vide *Capitula Concil. Senonensis* ann. 1140, n. 3, apud Denzinger, n. 312.

(2) In not. 1.^a ad paragr. 36, c. 4, *Systematis intellectualis* Cadworthi.

(3) Apud Roselli, *Summ. philos.*, tom. 3, q. 3, art. 3.

(4) Vide *de Genes. ad litter.* lib. 2, cap. 18; *Enchirid.*, c. 58; *de Civit. Dei*, lib. 13, cap. 16.

(5) *De Immortalit. anim.*, cap. 15.

(6) Vide *Retract.*, lib. 1, cap. 5.

(7) *Retract.* lib. 2, cap. 7.

(8) *Retract.* lib. 1, cap. 11.

(9) Vide lib. *de duab. animab.*, cap. 2 et 4; *de Civit. Dei*, lib. 10, cap. 20; lib. ad Orosium, *Contr. Priscillianist.* et *Origenist.* cap. 8. Cfr. ib. cap. 9 et 11.

(10) Vide Petav., *de Opificio sex diorum*, lib. 1, cap. 12, a n. X.

(11) *Divinari. instit.* lib. 2, cap. 6.

(12) *Hexaem.*, homil. 3.

S. Gregorius Nazianzenus (1), S. Ambrosius (2), S. Joannes Chrysostomus (3), S. Cyrilus Alexandrinus (4), S. Joannes Damascenus (5), Procopius (6), de quibus aliisque videri potest Petavius (7), atque ipsem S. Hieronymus (8). Atque hec demum doctrina communiter propugnata est a Scholasticis cum S. Bonaventura (9), Alberto, Alexandro Halensi, Aegidio, Durando, Ockam, Thoma de Argentina, Henrico, Gabrieli Biele, Abulensi et Nicolao de Lyra (10), quos juniores alii Scholastici secuti sunt (11), paucissimis exceptis (12). Et haec est etiam sententia S. Thomas. Quamvis enim vel tamquam dubium non uno in loco proponat quæstionem de cœlorum anima, vel etiam ex Aristotelis sententia putet cœlos esse animatos anima, non quidem sensitiva aut vegetativa, sed solum intellectiva (13): alibi tamen negat corpora cœlestia habere animas vel spiritus, quibus actuuntur aut informantur, sed solum quibus regantur, sicut

(1) Orat. 38 et 42.

(2) Hexaem., lib. 2, cap. 4.

(3) Homil. in Psalm. 4.

(4) Lib. 2 Contr. Julian.

(5) De Orthod. Fid., lib. 6.

(6) In Commentar. ad Genesim.

(7) Oper. et loc. cit., n. V.

(8) In Deuteron., cap. 31; in cap. 1 et 45 Isaia; itemque in epist. ad Pamachium et Avitum, in qua Originem ideo carpit, quia solem unam et astram animata esse scriperit.

(9) 2^o dist. 14, prim. part., art. 3, q. 2, et secund. part. in comment. paragr. *Fiant lumina in firmam.*

(10) Apud Conimbric., de Cœl. et Mund., lib. 2, c. 2, q. 1, art. 2; et Rub., lib. 2, c. 1, q. 1.

(11) Vide Conimbric., loc. cit.; Rub. loc. cit.; Sylv. Mauri, *Quæst. Philos.*, lib. 5, q. 7; Barthol. Amicum, *de Cœl. et Mund.*, tract. 4, q. 4, dub. 2; Soarez lusit. tract. *de Cœlo*. disp. 1, sect. 4, De Benedictis tom. 3, lib. 5, *Physicor.*, q. 3, cap. 5, Tanner Theol. tom. 1, disp. 6, *de creat. mund.*, q. 2, dub. 5. Mastrius *De Cœl. et Mund.*, disp. 2, q. 2, art. 2, n. 62; Lossada *Synopsis tract. de Mund. et cœl.*, cap. 2, n. 20; Goudin *Philos.*, tom. 2, secund. pars., q. 2, art. 1, parag. 1, etc.

(12) Apud Soarez lusit. et Amici, loc. citatis.

(13) Vide 2^o Contr. Gent., c. 79 fin.; *Quodlib.* 12, art. 8; *de Cœl. et Mund.*, lib. 2, lect. 3, 13, 18; *de Potent.*, q. 6, art. 6; *de Anim.*, art. 8, ad 3.^{um}, 4.^{um} et 5.^{um}

mobile regitur per motorem, atque adeo uniantur contactu dumtaxat virtutis (1). Sententia ergo S. Thomæ hac in re tandem alia non fuit a communissima illa veterum opinione astris spiritus quosdam seu angelos assistentes tribuentum, quibus illa in suis motibus regerentur. Quare etiam quandoque scripsit S. Thomas, aliique, animam mundi esse *equivalorem*, quia nempe, ut jam initio monuimus, spiritus dumtaxat assistens nequit proprie dici *anima*, utpote quæ importat essentialiter rationem formæ informantis.

Et hæc quidem de veterum opinionibus. Absolutam jam ac pene rancidam opinionem de colestibus corporibus animatis renovantur recentiores illi Monistæ, qui mundum una anima informari contendunt, ideoque totam rerum universitatem unum esse organismum docent (2). Leibnitius etiam omnia plena esse animalium existimat, quemadmodum inferius dynamismus ejus describentes declarabimus. Nec ab eadem doctrina multum discrepant Antonius Günther, ac cæteri qui universam naturam esse viventem arbitrantur, ac deum illi qui cum Arthuro Schopenhauer mundum autumant cæca quedam volitione prædictum, cui admixtam vult Eduardus Hartmann representationem quendam inconsciam (3). Lemairius etiam atomis, ex quarum mutua actione et conglobatione contendit prodissim mundum, æternam quandam ingenitam et spontaneam largit scientiam, quæ vimet activitatem atomorum dirigat: idque probari manifeste contendit ex instinctu, quem in omnibus prorsus entibus eorumque operationibus perspici scribit (4). Contra quos omnes sit

33. PROPOSITIO. Mundus anima prædictus non est.

Prob. 1.^o Quia si mundus anima informatetur, quælibet ejus pars esset animata. Atqui non quælibet pars mundi

(1) i p., quest. 70, art. 3; *de Spir. creat.*, art. 6; *de Potent.*, quest. 6, art. 6, ad 10.^{um}(2) Vide Eduardum Hartmann, *Philos. des Unbewussten*, pag. 508 apud cl. P. Pesch., *Philos. natur.* n. 272, not.

(3) Vide cl. P. Pesch., op. cit., n. 107.

(4) Apud Petrum Larousse, *Grand Dictionnaire universel du XIX^e siècle*, tom. 3, ad vocem *Cause*, paragr. *Cause première*, pag. 619, col. 1, Paris 1867.

et recentiorum
quoniamdau
 errores.

animata est, ut manifestum ac perspicuum est ex toto regno minerali telluris, quam incolimus; item ex Astronomorum observationibus, qui ope spectroscopii eadem corporum inanimatorum genera detexerunt in celestibus corporibus.

Prob. 2.^o Anima non informat corpus, nisi ad exercendas operationes vitales, ideoque requirit in eo idonea organa. Atqui sideri globi carent organis. Ergo...

Prob. 3.^o Argumento S. Thomæ. Anima non unitur corpori propter corpus, sed propter ipsam animam; non enim forma est propter materiam, sed e converso. Ergo si quæ anima inesset siderei corporibus, ideo inesset iisdem unita, ut vitales operationes elicendo suam perfectionem naturalem assequeretur. Atqui celestia corpora inepta sunt ad exercendas operationes vitales. Ergo nullam animam cœlestibus corporibus inesse dicendum est.

Primum consequens constat satis per se, suoque in loco fusius probandum erit.

Minor vero subsumpta probatur. Quia vitales operationes, quæ ope corporis exercentur, aut sunt vegetativæ, aut sensitivæ, aut intellectivæ, aut loco motivæ. Jam vegetativæ operations, quæ omnes ad nutritionem, augmentationem et generationem revocantur, in ipsis globis sidereis nullæ sunt, quemadmodum persipienti liquet. Sensationis etiam nulla cernuntur indicia sive in terra sive in astris: immo vero manifesta sensationis impossibilitas ex eo colligitur, quod aptis illa careant organis. Sed neque ad intellectuelles operations elicendi informare potest illa anima cœlestia corpora, sicut informat anima rationalis corpus hominis. Anima enim bifariam concipi potest egere unione cum corpore ad intelligendum, vel ut per corpus tamquam per organum intellectiōnem exerceat, vel ut ope sensationum et phantasmatum, quæ solum in corpore haberi possunt, abstractheret species intelligibiles, sine quibus intelligere non potest, quemadmodum in *Psychologia* exponentum erit. Atqui nequit anima egere mundo ad intelligendum ullo ex istis modis. Non primo, qui absurdus est; intellectio namque non est organica operatio. Non secundo, quia ille supponit mundana corpora sentiendi virtute actuque gaudere, quod falsum esse vidimus. Ergo falso pariter fingitur animam aliquam

sideris corporibus uniri ad intellectuelles operations elicendas. Denique non potest dici anima aliqua informare mundum, ad motum localem efficiendum sive in seipsa sive in ipso mundo. Nam substantia spiritualis potest seipsum ab uno in alium locum movere; ut vero aliud corpus moveat substantia spiritualis, non requiritur unio substantialis vel informatio, sed sufficit contactus virtutis (1).

De impietate dicentium Deum esse mundi animam, nihil hic addemus, quia mox illam agentes de Pantheismo repellemus.

Objic. 1.^o Quædam mundi partes animatae sunt, nempe homo ac cetera viventia. Atqui repugnat partes habere, quod toti deest, aliqui totum partibus deterius foret. Ergo (2)...

Resp. Quando negamus mundum animatum esse, duplum intelligi mundus potest: primo quatenus complectitur omnia quotquot sunt mundana corpora, secundo quatenus mundi nomine veniant siderei globi, prout distincti a viventibus, quæ aliquem illorum, terram, certissime incolunt, alios vero possunt forte incolere. Si primo sensu intelligatur mundus, vis propositionis statutæ foret, mundum non animari totaliter, seu quod omnes partes, ac nominatum quoad globos, qui domicilium sunt, aut forte possint esse, viventium. Objectio ergo tunc non est ad rem; ut autem quidam evinceret, deberet probare in toto vel complexu partium, non posse uni parti convenire, quod alteri non convenit: id quod absurdum plane est, multoque magis si partes illæ non efficient aliquid per se unum. Si ergo mundus primo illo sensu accipiatur, constat partibus animatis et partibus non animatis; et adversariis incumbit onus probandi omnes partes esse animatas; nos enim contrarium ostendimus. Si autem nomen mundi in altero sensu intelligatur, neganda est major propositio argumenti, quod proinde nullam vim obtinet.

Objic. 2.^o Cœli movent seipso. Atqui motus ab intrinsecō sui ipsius operatio vitalis est. Ergo cœli vivunt, atque adeo animas habent.

(1) Vide S. Thom., 1 p., quæst. 70, art. 3.

(2) Ita fere Stoici apud Lactant., *Divinar. Instit.*, lib. 2, cap. 6.

Resp. neg. Major. Cœli enim non movent seipso, sed moventur motu extrinsecus impresso.

Objic. 3.^o Est in mundanis corporibus mirus concentus et harmonia motuum, qui quamvis multiplices sint ac valde implicati, ordinatissime tamen et constantissime peraguntur, quemadmodum Astronomi nos docent. Atqui adest in hoc species quedam organismi perfectissimi, qui sine motore aliquo ac totius moderatore intelligi nequit. Ergo anima quedam hujusmodi organismi moderatrici asserunt est.

Resp. conc. Major; **dist.** Minor. Adest species quedam proprii organismi, qualis requiritur ad vitales operationes elicendas, *neg.*; organismi improprii et metaphorici, qualis in machinis etiam cerni potest, *subdist.*; et hujusmodi organismi intelligi nequit sine externo aliquo motore vel moderatore, *conc.*; sine motore ac moderatorre interno, qui sit forma informans et actuans ipsum organismum, *neg.*

Et similis pacto *dist.* *conseq.*

Quædam alia difficultates solute videri possunt apud S. Thomam (1), alias auctores.

Utrum sententia tribuens astra animas, fidei divinae contraria sit.

34. SCHOLIUM. Quæres forte, quanta sit hujus propositionis certitudo. Jamdiu S. Hieronymus in epistola ad Pamphilium et Avitum inter alias propositiones Originis hanc numeraverat, quod Cœlos, solem, lunam, astra animata docuerit. SS. Irenaeus (2), et Epiphanius (3), eamdem sententiam referunt inter Marcosiorum dogmata. Ex II.^o etiam Concilio Constantopolitanu in hac rem canon producitur continens anathematismum sextum desumptum ex epistola imperatoris Justiniani ad Mennam Archiepiscopum, qui sic se habet: *Si quis dicit cœlum et solem et lunam et stellas et aquas, quæ super colos sunt, animatas et materiales esse quasdam virtutes; anathema sit* (4). Hunc et ceteros Justiniani anathematismos refutat Nicephirus (5), et ab ipsa synodo quinta pronuntiatis esse scribit. Alter est huic similis canon

(1) 1 p., quest. 70, art. 3; et de *Spirit. creat.*, art. 6.

(2) Lib. 1 *contr. Hæreses.*

(3) Lib. 11 *Panarii.*

(4) Vide Labbe, *Collect. Concilior.*, tom. 5, p. 679.

(5) *Hist. lib. 17*, cap. 28. Cfr. cap. 27 fin.

ejusdem Concilii tertius contra Originem, prout apud cl. Denzinger prostat, in hæc verba conceptus: *Si quis dixerit solem et lunam et astra ipsa quoque, cum ex eadem rationalium unitate essent, ex conversione in pejus facta esse id quod sunt; anathema sit* (1). Qui canon videtur sumptus esse ex ejusdem Justini ad Constantinopolitanam Synodus Litteris (2). Nihilominus S. Thomas multo serius rem istam ad Fidem minime pertinere disertis verbis scripsit (3). S. Bonaventura autem *falsam* et *erroneam* appellat eamdem doctrinam (4); Capreolus et Gabriel et alii (5) judicant non esse Fidei consonam, Sotus vero contrariam Fidei (6); similiisque judicia reperiuntur in aliis gravibus auctoribus (7). Non pauci veterum noverant damnationem errorum Originianorum a Synodo quinta factam; nihilominus quidam non audebant dogma de cœlis animatis heresos nota inurere, quia non satis constabat, num decreatum, quo illud damnabatur, editum ab illo Concilio fuisset (8). Denique Petavius quamvis de Concilii auctoritate ac iudicio non posse dubitari arbitratur, idque tum ex Justinii epistola et anathematismis ibidem expositis, tum ex Nicephori aliorumque testificatione satis constare; non tamen putat rem eousque certam atque comportam esse, ut pro hæretico, qui doctrinam de celorum animatione sectaretur, habendum videatur (9). Alii etiam postea eamdem doctrinam de cœlis animatis, tamquam certo falsam rejece- runt, quin tamen ulla censura theologica notarent (10). Et

(1) Apud Denzinger *Enchirid.* n. 189. Cfr. ib. n. 188, can. 2.

(2) Vida illas apud Labbe (ib. p. 679).

(3) Lib. 2.^o *Contr. Gent.*, cap. 70 fin.

(4) 2.^o *dist.* 14, prim. part., art. 3, q. 2.

(5) Apud Soarez lusit. (loc. cit. paragr. 3, n. 104), Conimbric. et Rub. (loc. citatis).

(6) In lib. 8 *Physicor.* q. 3, vers fin.

(7) Cfr. Conimbric., Rub., Rhodes, Soarez lusit., De Benedictis etc. in loc. cit.

(8) Ita v. g. Conimbric. (loc. cit., art. 2, fin.), Barth. Amici (*de Cœlo et Mund.* tract. 4, dub. 2, a. 5, n. 20).

(9) Hæreticam habet (ib. n. 14) doctrinam opinantium terram omniaque in illa contentam, anima esse ac sensu prædicta.

(10) Vide v. g. Goudin, Lossada, Mayr, Mastrius (*de Cœl. et Mund.*, disp. 2, n. 62), Pontium (tom. 2, disp. 22, q. 3), Frassen (*de Cœlo*, tract. 1, sect. 1, parag. 5).

fortasse hæc sit verior sententia. Nam sacrum Concilium, quod sibi propositum habuerat contra errores Origenis iudicium ferre, dicendum est doctrinam de colorum anima eo sensu damnatam voluisse, quo ipse Origines tradiderat. Atqui Origenes celos non quomodolibet animatos voluit, sed animatos iis animabus, quæ cum initio mundi tamquam puri spiritus extra corpora creatæ fuissent, mox in prœnascio cuius peccati corporibus alligati fuissent (1). Sic enim Origenianum errorem refert ipsem imperator Justinianus: «Dicunt enim (ut de multis pauca commemoremus) mentes (intelligentias vel spiritus) fuisse prorsus et numeri et nominis expertes: omniaque rationalia unum esse identitate substantiae (nempe æqualis perfectionis) et operationis et virtute apud Deum Verbum per unionem et cognitionem. Has vero mentes, ubi suscepserint juxta uniuscujusque captum satietatem divine dilectionis et contemplationis, per mutationem ipsarum in deterius, vel crassiore vel tenuiore corpora induere et nomina sortiri, ac inde celestes et administras substituisse virtutes. Immo in solem et lunam et stellas, utpote quæ et ipsa in rationabilium unitate sint, ex mutatione in deterius facta, hoc esse capisse, quod sunt. Ea vero rationabilia, in quibus magis Dei amor refixerit, *τύχη*, hoc est: animas nuncupari, et crassiорibus, qualia nostra sunt corpora, immitti. Quæ autem ad extreum perversitatis venerint, ea frigidæ ac caliginosis inseri corporibus, et demones fieri et nuncupari: ac proinde ex angelico quidem statu fieri animalē, ex animali vero dæmoniacum et humanum. Unanautem dumtaxat mentem, ex tota unitate rationalium imperturbatam pertitis et immotam a dilectione divina et contemplatione, camque fuisse Christum Regem, Deum et hominem» (2). Quæ doctrina continetur damnata in sex prioribus canonibus Constantinopolitani Concilii contra Origenem, prout continentur in *Euchriadio* clarissimi D. Denzinger. Plane autem patet doctrinam de astris animatis non esse per se connexam cum tam absurdis commentis.

(1) Cfr. Roselli, *Summ. philos.* t. 3, quæst. 3, art. 3, n. 154, not. 5.

(2) Justinian. in epist. ad Synod. Constantinop., apud Labbe, loc. cit. p. 679.

ARTICULUS IV.

An et quomodo mundus hic perpetuo mansurus sit.

35. Ad complementum controversie circa mundi perfectionem, pauca quædam addere visum est de futuro mundi statu, quamquam paucissima sint, que de hac re naturale rationis lumen cognoscere valeat. Sententiae veterum Philosophorum circa mundi durationem futuram videri possunt apud S. Thomam (1), aliasque auctores.

Itaque dicendum videtur mundum hunc aliquo modo in perpetuum esse duraturum, non tamen in eo statu, quem nunc habet.

Prior pars certa est. Nam entia, quibus mundus coalescit, vel sunt incorruptibilia, vel corruptibilia. Si incorruptibilia, postulant semper manere, dummodo a Deo conserventur. Si autem corruptibilis est, materia saltem prima, utpote quæ incorruptibilis est, ut inferius exponetur, exigit et ipsa semper durare: cum autem absque aliqua forma esse nequeat, non manebit ipsa sola, sed convenienti formæ substantiali actu informatæ et completa in ratione corporis naturalis. Ergo mundus hic ejus est naturæ, ut saltem aliquo modo semper durare debeat, nisi a Deo annihiletur. Cum vero annihilationis sit contra rerum naturas, philosophice certum est mundum hunc aliquo modo perpetuo duraturum esse; quamvis posset absolute loquendo a Deo, subtracta conservatione, in nihilum redigi.

Quod autem Deus de facto mundum non sit in nihilum redacturus, non potest per naturalem rationem cognosci; pendet enim id a libera voluntate Conditoris nostri. Nihilominus Fide divina certum est, quod Deus mundum in æternum sit conservaturus, quemadmodum colligi videtur ex quibusdam sacrarum Litterarum testimoniosis, quale est illud: *Didici quod omnia opera, quæ fecit Deus, perseverent in*

Mundus hic aliquo modo in perpetuum duraturus est.

(1) *De Cœl. et Mund.*, lib. 1, lect. 22. Cfr. Conimbric. *de Cœl. et Mund.*, lib. 1, cap. 12, q. 1, art. 2.

æternum (1); et alibi: *Creavit enim Deus, ut essent omnia* (2). Unde etiam scripsit S. Augustinus: *Nihil per diuinam prouidentiam ad id, ut non sit, pervenire permittitur* (3). Vide fuse de his disputantem S. Thomam (4), et Suarezium (5).

non tamen
in eo statu quem
nunc habet.

Altera pars assertionis satis probabiliter suaderi potest ex Astronomorum doctrina, qui post multas observations accuratissime factas ratum habent, solem paulisper ardoris sui jacturam facere: quare labentibus annis tempus adveniat, necesse est, cum penitus extinguatur, nec amplius calorem ac lumen suum quoquaversus diffundat. Sol ergo non potest in suo statu in *æternum* permanere. Hæc autem solis mutatio necessario importat mutationem planetarum; extincto quippe sole, omnia tenebris et luctu sepulta jacebunt, vitaque omnis terra, qua solari calore sustentatur, marcescat penitus, ac in tristissimam mortem convertetur. Quare quamvis pergere sine fine possint mundani globi in suis diversis motibus localibus, physicum tamen suum statum, quem nunc habent, conservare non poterunt (6).